Tatăl, Traian Cantemir, folclorist, lingvist, prozator, istoric literar, filolog, considerat de specialiști unul dintre cei mai mari cărturari bucovineni din secolul al XX-lea. *Născut* la 7/20 septembrie 1907, în comuna Pătrăuți, județul Suceava – d. 7 august 1998, la Iași. *Studii*: Liceul „Ștefan cel Mare” din Suceava (1918-1926); Universitatea din Cernăuți, Facultatea de Litere și Filosofie (1926-1931); specializare la „*Academia di Romania*” din Roma (1931-1933); Doctor în